

Edital N.º: 17/2014

Cargo: Assistente Social

**RESPOSTA A RECURSO**

N.º do Protocolo: 73

N.º da Questão: 17

1. Da solicitação do(a) candidato(a)

O candidato solicita a anulação da questão por considerar que há duas alternativas de resposta corretas (A e D). Lembra que o verbo pode concordar apenas com substantivo mais próximo de um sujeito composto a ele posposto.

2. Da análise

O candidato está correto em afirmar que o verbo pode concordar apenas com substantivo mais próximo de um sujeito composto a ele posposto. Como a norma gramatical admite ainda a concordância no plural, a questão 17 tem duas alternativas corretas de resposta (A e D).

3. Da conclusão

Tendo em vista o exposto, a banca manifesta-se pela anulação da questão 17.

Ante o exposto, o recurso é:

INDEFERIDO                       DEFERIDO TOTALMENTE

4. Da consequência

- SEM ALTERAÇÃO  
 ALTERAÇÃO DE GABARITO – de \_\_ para \_\_  
 ANULAÇÃO DE QUESTÃO

---

**Data e assinatura**